
Datum: 27. November 2025
Zeit: 9.00 – 16.15 Uhr (Türöffnung ab 8.30)

Ort: Kursaal Bern 

Sprache: Deutsch und Französisch (mit Simultanübersetzung)

Kosten: vor Ort: CHF 290.— inkl. Verpflegung | Online: CHF 190. — 

Anmeldeschluss Teilnahme vor Ort: 10. November 2025 
Anmeldeschluss Online: 17. November 2025

BESA QSYS FACHTAGUNG
DATENBASIERTE UND PERSON-
ZENTRIERTE PFLEGE: GEHT DAS?

BESA QSys AG | Zieglerstrasse 53 | 3007 Bern | info@besaqsys.ch | www.besaqsys.ch

Hier finden Sie weitere Informationen
zur Fachtagung, zum Programm und
zur Poster-Präsentation

An der BESA QSys Fachtagung können Sie ein Poster zu Ihrem Projekt oder Ihrer
Forschungsarbeit präsentieren.

Voraussetzungen:
Thema: Relevanz für die Langzeitpflege, idealerweise zum Thema der Fachtagung.
Praxisorientiert oder wissenschaftlich
Sprache: Deutsch oder Französisch
Format: A1 oder A0
Einreichefrist: 26. September 2025 über Onlineformular

Poster-Präsentation



BESA QSys AG | Zieglerstrasse 53 | 3007 Bern | info@besaqsys.ch | www.besaqsys.ch

Uhrzeit Thema Referent/-in
08.30 Türöffnung, Begrüssungskaffee

09.00 Eröffnung der Fachtagung Beat Stübi

09.05 Aktuelles zu BESA QSys & Aktuelles aus dem Verband Beat Stübi, Christina Zweifel

09.40 Personzentriertes Pflegeverständnis entsteht 
bereits in der Ausbildung Prof. Dr. Christoph von Dach

10.20 NIP: Verbesserung der Datenqualität und die 
Optimierung der datenbasierten Qualitätsentwicklung

Prof. Dr. Franziska Zúñiga, 
PhD, RN

11.00 Kaffeepause

11.30 Die Zukunft der Langzeitpflege: 
datenbasiert - personzentriert

Angela Schnelli, 
PhD, MScN

Plenum (Arena)

nur Französisch nur Deutsch Simultan (DE & FR)
13.30 – 14.10 Uhr 13.30 – 14.10 Uhr 13.30 – 14.10 Uhr

Démarche qualité : quand l’union
des équipes et des données fait

toute la différence
(Caroline Gachet, Joana Meyer)

Das PeoPle-Modell als Wegweiser
zur Personzentrierung in der

Stiftung Lebensart
(Gabriela Siegenthaler)

Aktuelles aus RAI/interRAI -
interRAI LTCF: Umsetzung 

in die Praxis
(Lukas Geis, Marion Gross)

14.15 – 14.55 Uhr 14.15 – 14.55 Uhr 14.15 – 14.55 Uhr

De la Tour de Babel à interRAI :
reconstruire un langage commun

dans le monde des soins
(Camille-Angelo Aglione)

Pflegedokumentationen: 
Carefolio LongTerm/ePDoc

(Marcus Geisthardt, 
Philipp Thommen)

Grademix-Konfigurator – 
Eine innovative Lösung zur

Personalplanung
(Christoph Golz, 

Stefka Goldschmid)

Nachmittag Sessions (Session kann frei gewählt werden)

Uhrzeit Thema Referent/-in

15.25 Vom Instrument zur Wirkung: 
Pflegebedarfsermittlung im Alltagstest

Christine Papilloud-Rey, Esther
Tonini, Monika Stump, Lukas Geis 

15.50 Vergabe Posterpreis Beat Stübi

16.00 Schlusswort/Fazit & Abschluss Fachtagung Beat Stübi

Plenum (Arena)

Mittagspause 12.10 – 13.20 Uhr

Zvieri-Pause 14.55 – 15.20 Uhr



Camille-Angelo Aglione, 
Geschäftsführer AVALEMS

Caroline Gachet, 
Pflegefachfrau, Gesundheitsnetz des

Saanebezirks, Pflegeheim des Saanebezirks

Marcus Geisthardt, 
Fachverantwortung Carefolio LongTerm, 

Stv. Leiter Pflegedokumentationen &
Vertriebsorganisation, BESA QSys AG

Lukas Geis, 
Leiter Pflegebedarfsermittlung RAI/interRAI,

Stv. Leiter Geschäftsbereich Produkte &
Dienstleistungen, BESA QSys AG

Stefka Goldschmid, 
Leiterin Pflegebedarfserfassung BESA &
Projektleiterin Grademix-Konfigurator

Christoph Golz, 
Leiter Innovationsfeld

Gesundheitsversorgung –
Personalentwicklung, BFH

Marion Gross, 
Leitung Tageszentrum / RAI Expertin, 

AZ „im Brüel“ Aesch

Joana Meyer, 
Pflegefachfrau, Gesundheitsnetz des

Saanebezirks, Pflegeheim des Saanebezirks

Christine Papilloud-Rey, 
Leiterin Geschäftsbereich Produkte &

Dienstleistungen, BESA QSys AG

Angela Schnelli, 
PhD, MScN, Pflegeexpertin Sana

Fürstenland AG & Leitung Fachstelle
Spitexentwicklung, Spitex Verband Thurgau

Gabriela Siegenthaler, 
Projektleiterin, Stiftung Lebensart

Monika Stump, 
Spezialistin Pflege, SWICA
Gesundheitsorganisation 

Beat Stübi, 
Geschäftsführer BESA QSys AG

Philipp Thommen, 
Fachverantwortung ePDoc, Dozent RAI-NH/

interRAI LTCF, BESA QSys AG

Esther Tonini, 
Fachspezialistin RAI-NH/interRAI LTCF/

BESA, Tertianum Management AG 

Prof. Dr. Christoph von Dach, 
Hochschuldozent BFH & Klinischer

Pflegewissenschaftler, Solothurner Spitäler

Prof. Dr. Franziska Zúñiga, 
PhD, RN, Assistant Professor, 

Universität Basel

Christina Zweifel, 
Geschäftsführerin CURAVIVA Schweiz

BESA QSys AG | Zieglerstrasse 53 | 3007 Bern | info@besaqsys.ch | www.besaqsys.ch

Unsere Referent/-innen: Stimmen aus der Praxis – für die Praxis



Ihr Logo hier? 
2026 als Sponsor 

dabei sein!

BESA QSys AG | Zieglerstrasse 53 | 3007 Bern | info@besaqsys.ch | www.besaqsys.ch

Herzlichen Dank an die Sponsoren der BESA QSys Fachtagung!


